
Latvijas sabiedrības, tautsaimniecības
un zinātnes attīstībai aktuālie jautājumi, 
to nākotnes attīstības tendences un 
iespējas

Mārtiņš Kaprāns

Ivars Austers



Attīstīta valsts ir
inovatīva valsts



Kopš iepriekšējo zinātnes prioritāro virzienu apstiprināšanas 
Latvijas zinātnes situācija ir mainījusies vismaz divu iemeslu 
dēļ:

būtiski nozīmīgāki kļuvuši drošības jautājumi, kas ir 
aktualizējušies gan starptautiskā, gan arī valsts iedzīvotāju 
subjektīvās drošības līmenī;

nelabvēlīgā Latvijas demogrāfiskā situācija, kuru raksturo 
negatīvais iedzīvotāju migrācijas saldo, depopulācija un 
sabiedrības novecošanās. 



1.0 1.5 2.0 2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0

Medicīna un veselības zinātne

Inženierzinātne un  tehnoloģija

Dabaszinātnes

Lauksaimniecības zinātnes

Humanitārās zinātnes

Sociālās zinātnes

Cik attīstīta ir katra no zinātnes nozarēm 
(atbilžu aritm. vidējie skalā 1 nemaz - 5 ļoti)



1.0 1.5 2.0 2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0

Inženierzinātne un  tehnoloģija

Medicīna un veselības zinātne

Dabaszinātnes

Lauksaimniecības zinātnes

Sociālās zinātnes

Humanitārās zinātnes

Cik svarīgi būtu attīstīt katru no zinātnes nozarēm 
(atbilžu aritm. vidējie skalā 1 nemaz - 5 ļoti)



3.00

3.20

3.40

3.60

3.80

4.00

4.20

4.40

4.60

2.90 3.00 3.10 3.20 3.30 3.40 3.50 3.60

C
ik

 s
va

rī
gi

 b
ū

tu
 a

tt
īs

tī
t 

zi
n

āt
n

es
 

vi
rz

ie
n

u
s

Cik attīstīti ir zinātnes virzieni





Ziņojums balstās: 

(1) Eiropas Savienības un Latvijas stratēģiskās attīstības 
dokumentos un nozaru politikas regulējošajos attīstības 
dokumentos;

(2) Latvijas iedzīvotāju aptaujās – 2014. g. DNB Latvijas 
barometra reprezentatīvā iedzīvotāju aptaujā un ziņojuma 
vajadzībām veiktā aptaujā;

(3) fokusgrupu diskusiju ar Latvijas zinātņietilpīgo uzņēmumu, 
radošo industriju un jaunuzņēmumu, kā arī zinātņietilpīgo
industriju profesionālo asociāciju pārstāvjiem rezultātos;

(4) Latvijas zinātnisko institūciju aptaujā par vidēja termiņa 
pētniecības programmām, prioritātēm un gatavību sadarboties 
ar publisko un/vai privāto sektoru;

(5) daļēji strukturētu interviju ar zinātniekiem rezultātos.



Jomas, kurās vidējā termiņā nepieciešams nodrošināt vai 
pastiprināt pētniecības un inovāciju atbalstu ->



IKT, kiberdrošība un viedie materiāli



Energoneatkarība un energoefektivitāte



Demogrāfija un sabiedrības veselība



Sociālā aizsardzība, vienlīdzība un drošība



Izglītības kvalitātes pētījumi



Latvijas identitātes vērtību pētījumi: latviešu valoda, Latvijas
vēsture un kultūras mantojums



Latvijas zinātnes un inovāciju ekosistēmas dalībniekiem ir 
jāorientējas ne tikai uz ātri komercializējamiem produktiem un 
tehnoloģijām, bet arī jāsniedz ieguldījums lielo sabiedrības 
izaicinājumu risināšanā.



Paldies!


